
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 
 

 

 

            05.10.2021                            № 840 
 

Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности  в 2021-2022 

учебном году 
 

 

   В соответствии с комплексом мер по повышению качества общего 

образования посредством формирования функциональной грамотности 

обучающихся в рамках реализации национального проекта 

«Образование» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Грязовецкого муниципального района на 2021/2022 учебный 

год (приложение 1). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования И.Н. Зубкову. 
 

 

 

Начальник Управления образования 

Грязовецкого муниципального района 
  

 

 

        

  Т.А.Патракеева 

 

 

 



   
 Приложение к приказу Управления образования 

№ 840 от 05.10.2021 «Об утверждении плана 

мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности  в 2021-

2022 учебном году» 

План мероприятий,  

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Грязовецкого муниципального района на 2021/2022 учебный год 

 

№п/п Наименование мероприятия Сроки Ожидаемые результаты Ответственный 

I. Нормативное правовое и организационное обеспечение  

1.1. Участие в методических совещаниях по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся, организуемых АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

по отдельному 

графику 

Протоколы совещаний Управление образования, 

общеобразовательные организации 

Грязовецкого муниципального 

района 

1.2. Организация работы 

общеобразовательных организаций 

области по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования Российской академии 

образования» 

по отдельному 

плану 

Внедрение в учебный процесс 

общеобразовательных 

организаций района банка заданий 

для оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской 

академии образования» 

Управление образования, 

общеобразовательные организации 

Грязовецкого муниципального 

района 

1.3. Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов по шести 

направлениям 

(математическая, естественно-научная, 

читательская грамотность, финансовая 

грамотность, креативное мышление, 

глобальные компетенции) 

до 01.11.2021 Сформирована база данных 

обучающихся 8-9 классов по 

шести направлениям 

(математическая, естественно-

научная, читательская 

грамотность, финансовая 

грамотность, креативное 

мышление, глобальные 

компетенции) 

Управление образования, 

общеобразовательные организации 

Грязовецкого муниципального 

района 

1.4. Актуализация планов работы районных 

методических объединений, 

муниципальной методической службы, 

до 01.11.2021 Актуализированы планы работы 

районных методических 

объединений, муниципальной 

Управление образования, 

общеобразовательные организации 

Грязовецкого муниципального 



районных ресурсных площадок в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

методической службы, районных 

ресурсных площадок в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

района 

II. Мониторинговое и аналитическое обеспечение 

2.1. Участие в региональном  мониторинге 

сформированности функциональной 

грамотности обучающихся на основе 

банка заданий, разработанных ФГБНУ 

«ИСИО РАО» 

до 01.04.2022 Подготовлен аналитический отчет 

по итогам участия в региональном  

мониторинге сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся на основе банка 

заданий, разработанных ФГБНУ 

«ИСИО РАО» 

Управление образования, 

общеобразовательные организации 

Грязовецкого муниципального 

района 

2.2. Участие в  мероприятиях регионального 

плана сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся 

до 01.06.2022 Подготовлен аналитический отчет 

по итогам участия в  

мероприятиях регионального 

плана сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Управление образования, 

общеобразовательные организации 

Грязовецкого муниципального 

района 

III. Научно-методическое обеспечение 

3.1. Организация Единого методического 

дня АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

на базе Грязовецкого района по 

тематике формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

по отдельному 

графику АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Выполнение программы Единого 

методического дня АОУ ВО ДПО 

«ВИРО» на базе Грязовецкого 

района, включающего вопросы по 

тематике формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Управление образования 

3.2. Участие в консультировании учителей и 

общеобразовательных организаций 

области, организованном АОУ ВО ДПО 

«ВИРО» 

постоянно 

 

Обеспечено консультирование  

учителей и общеобразовательных 

организаций района 

Управление образования, 

общеобразовательные организации 

Грязовецкого муниципального 

района 

3.3. Участие в обучении по дополнительным 

профессиональным программам – 

программам повышения квалификации  

«Повышение профессиональной 

компетентности педагогов в области 

функциональной грамотности 

(география,  биология, химия)», 

до 01.11.2021 Участие  педагогов 

общеобразовательных 

организаций района в обучении по 

дополнительным 

профессиональным программам  

повышения квалификации по 

оценки функциональной 

Управление образования, 

общеобразовательные организации 

Грязовецкого муниципального 

района 



«Формирование профессиональной 

компетентности учителя в области 

читательской и естественнонаучной 

грамотности обучающихся на уроках 

физики», «Модернизация содержания и 

технологий преподавания предметной 

области   «Русский язык и литература» в 

контексте требований ФГОС общего 

образования» (в т.ч. в области 

формирования функциональной 

грамотности) «Совершенствование 

профессиональной компетентности 

учителей математики в части 

формирования математической 

грамотности обучающихся» 

грамотности обучающихся 

 

3.4. Изучение методических пособий по 

проблеме формирования  и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

до 01.08.2022 

 

4 методических пособия Управление образования, 

общеобразовательные организации 

Грязовецкого муниципального 

района 

3.5. Участие в обучающих семинарах 

(вебинарах)  учителей,  участвующих в 

формировании и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

по отдельному 

графику 

 

100% учителей,  участвующих в 

формировании и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся, приняли участие в 

вебинарах и семинарах. 

Управление образования, 

общеобразовательные организации 

Грязовецкого муниципального 

района 

3.6. Участие в методическом интенсиве для 

учителей, участвующих в 

формировании и оценке ункциональной 

грамотности обучающихся по теме 

«Обновление содержания по учебному 

предмету в аспекте формирования 

функциональной грамотности» (в 

рамках межрегиональной научно-

практической конференции «Успешные 

практики реализации ФГОС в условиях 

модернизации системы общего 

образования») 

до 01.12.2021 Изучены эффективные практики 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Управление образования, 

общеобразовательные организации 

Грязовецкого муниципального 

района 

3.7. Участие в проведении круглого стола 

«Лучшие управленческие решения в 

до.01.05.2022 Изучены лучшие управленческие 

решения по формированию и 

Управление образования, 

общеобразовательные организации 



практике формирования и оценки 

функциональной грамотности»  для 

руководителей общеобразовательных 

организаций 

оценке функциональной 

грамотности. 

Грязовецкого муниципального 

района 

IV. Информационно-просветительское обеспечение  

4.1. Участие в занятиях для педагогов, 

родителей и общественности «Спустись 

со своей колокольни!» (глобальные 

компетенции: понятие, роль, 

формирование) в рамках 

Просветительского проекта  Открытый 

университет «Образовательные 

бифуркации» 

Февраль 2021 Участие общеобразовательных 

организаций района в занятиях для 

педагогов, родителей и 

общественности 

Управление образования, 

общеобразовательные организации 

Грязовецкого муниципального 

района 

4.2. Участие в занятии «Творческие люди 

меняют мир. Уроки креативности» в 

рамках Просветительского проекта 

Открытый университет 

«Образовательные бифуркации» 

Март 2021 Участие общеобразовательных 

организаций района в занятии для 

педагогов, родителей и 

общественности 

Управление образования, 

общеобразовательные организации 

Грязовецкого муниципального 

района 

 Круглый стол (в рамках заседания 

районной ресурсной площадки) 

«Образовательное пространство школы: 

возможности развития функциональной 

грамотности» на базе МБОУ 

«Вохтожская школа» 

Март 2021 Участие представителей 

общеобразовательных организаций 

района в заседании районной 

ресурсной площадки 

Управление образования, 

общеобразовательные организации 

Грязовецкого муниципального 

района 

4.3. Участие в занятии «Верю - не верю: 

развитие критического мышления» в 

рамках Просветительского проекта 

Открытый университет 

«Образовательные бифуркации». 

Апрель 

2021 

Участие общеобразовательных 

организаций района в занятии для 

педагогов, родителей и 

общественности 

Управление образования, 

общеобразовательные организации 

Грязовецкого муниципального 

района 

4.4 Освещение в СМИ проблемы 

формирования функциональной 

грамотности 

Март 2022 Опубликована статья в 

региональных СМИ 

Управление образования 

 

 


